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Fiscal Notes 

Attached please find the fiscal notes for the bill numbers listed below. Please 
note that the fiscal notes are issued on the bills as introduced. 

FISCAL NOTE: 

Bill No. 284-32 (COR) 
Bill No. 362-32 (COR) 
Bill No. 393-32 (COR) 

Please forward the same to MIS for posting on our website. Please contact our 
office should you have any questions regarding this matter. 
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02:41:18p.m. 10-01-2014 

• Bureau of Budget & Management Research 
Fiscal Note of Bill No. 362-32 (COR) 

AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, AUTHORIZE THE USE OF THE 
TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT, AND REDUCE THE STATUTE OF LIMITATIONS ON THE COLLECTION OF 
RPT, BY ADDING A NEW §24!09, AND BY AMENDING§§ 24204 AND 24112, EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAM CODE 
ANNOTATED. 

Dept.J Agency .i\ffected: Department of Revenue and Taxation (DRT) Dept.I Agency Head: John P. Camacho 

Department's General Fund (GF) appropriation(s) to date: 

Department's Other Fund (Specify) appropriation(s) to date: $821,435 (Tax Collection Enhancement Fund) I $1,620,468 
(Better Public Service Fund) 

Total DepartmentlAgency Appropriation(s) to date: 

FY 2012 Unreserved Fund Balance' 

FY 2014 Adopted Revenues 

FY 2014 Appro. {P.L. 32-68} 

Sub-total: 

Less appropriation in Bill 

Total: 

Genera.I Fund 

S ecial Fund 

Total 

One Full 
Fiscal Vear 

$0 

$0 

so 

For Remainder of 
FY 2014 

(if applicable} 

$0 

$0 

$0 

1. Does the bill contain "revenue generating" provisions? 
If Ves, ste attachment 

FY 2015 FY 2Cl6 

$0 

$0 

so 

2. Is amount appropriated adequate to fund the intent of the nppropriation? Ix/ NIA 
If no. what is the additional amount required? /x/ NIA 

3. Does the Bill establish a new program/agency? 
If yes, "'ill the program duplicate existing pr(lgrams/agencie's? !xi N!A 
Is there a federal mandate to establish the program/agency? 

4. Will the enactmeat of this Bill require new physical facilities? 
5. Was Fiscal Note coordinated with the affected dept/agency? If no, indicate reason; 

Ix! Requested agency comments not received by due date I I Other: 

$0 $0 

$0 $() 

so $0 

$0 $0 

$0 

FY 2017 

$0 $0 

$0 $0 

$0 0 

I x ! Yes 

I I Yes 

I i Yes 
I ' Yes 
I i Yes 
I ' Yes 
I x I Yes 

8, 196,472 

2 441 903 

SI0,638,375 

$0 

so 
so 
$0 

$0 

FY 2018 

$0 

$0 

$0 

II No 

I I No 

Ix I No 
I I No 
Ix I No 
Ix I No 
I I No 

·-+'----- Date: APT e 1 2014 
A thony C. Blaz. Acting Director -...-" t.} i ..L 

See attachment 
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671 4722825 ... 

Vear I 

General Fund !L 

Special Fund 

Total 

Comments: 

02:41:36p.m. 10-01-2014 

Bureau of Budget & Management Research 
Attachment to Fiscal Note No. 362-32 (COR) 

(for revenue generating provisions) 

Vear 2 Vear 3 \I ear 4 

$0 $0 $0 

$0 $0 $0 

Years 

$0 

$0 

II For illustrative purposes, a total of 19,750 filed taxes in 2012. Assuming 13% fail to provide a Tax 
Identification Number, the Government of Guam may realize approximately $2571< annually(+/-) subject to the 
number or failures per person. The Department of Revenue and Taxation (DRT) has noted funding 
requirements in order to implement Section 4 of the Bill; however, such cost are not immediately identifiable. 
According to information provided by DRT, a total of $22M in uncollected real property taxes would be Jost 
should the statue of limitation be amended to lOyrs (ref. attachments). 
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Senator Michael F.Q. San Nicolas 
C11ainnan -Cornmittee on :\viation, Gruund Transportation, 

Regulatory Concerns and Future G>nerations 
J A1tna'frfntai Dos t1a Lihesl11turan Guiihan 1 32"d Gu~un Lf'gis41ture 

SEP 2 6 2014 
The Honorable Judith T. Won Pat, Ed.D. 
Speaker 
I A£ina 'Trentai Dos na Lihes/aturan Guahan 
155 Hesler Place 
Hagatna, Guam 96910 

VlA: The Honorable Rory 1. Respicio 
Chainnan A/ 
Committee on Rules, Federal/<)reign & Micronesian Affairs, 
Human & Natural Resources. and Election Refonn 

RE: Committee Report on Bill No. 362-32 (COR), as substituted by the Committee 

Dear Speaker Won Pat, 

Hafa adai' Transmitted herewith is the Committee Report on Bill No. 362-32 (COR). as substituted by the Committee .. 
"A.N ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL PROPERTY TA.X (RPT) EXEMPTTONS, AUTHORIZE THE 
USE OF THE TAXPA Yr'.R IDENTIFICATION NUMI>ER FOR RPT, AND REDUCE THE STATlifE OF 
Lll\.1ffATIONS ON TI!E COLLECTION OF RPT, BY ADDING ANEW§24W9;AND BY A!dEND!NG §§ 24204 
AND 24112, EACH OF CHAPTER 24, TffLE 11, GUAM COD!lANNOTATED," 

Committee votes are as follows: 

TO DO PASS 

TO NOT PASS 

TO REPORT our ONLY 

TO ABSTAIN 

TO PLACE IN INACTIVE FlLE 

~ 
MICHAEL F.Q. SAN NICOLAS 

155 Hesler Place Suite 203, Hagatfia, Gnam 96910 
(671) 472 - 6453 ! senatorsaru1icoJaslQ/gn1aitcom I \Vww.senatorsannlcolas.con1 



Senator Michael F.Q. San Nicolas 
C,hairn1an - C'on1mittee on Aviation, Ground 'fransportotion, 

ReguJatory Con<"ents and Future Generations 
1 Mina'trcnt,ii Dos Ni: L:fJL•slaturan Cu17f1an I 32mJ Guan\ L.:gislaturP 

COMMITTEE REPORT 

Bill No. 362-32 (COR) 
As Substituted by the Committee on Aviation, Ground 

Transportation, Regulatory Concerns, and Future Generations 
Introduced by Michael F.Q. San Nicolas 

"AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL 
PROPERTY rf AX (RPT) EXEMPTIONS; AUTHORIZE THE 

USE OF THE TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER FOR 
RPT, AND REDUCE TJIE STATUTE OF LIMITATIONS ON 
THE COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NETV §24109, 

AND BY AMENDLVG §§ 24204 AND 24112, EACH OF 
CHAPTER 24, TrfLE 11, GUAM CODE ANNOTATED." 

155 Hesler Place Suite 20}, Hagotfia, Guam 96910 
(671) 472 - 6453 j senatorsan11iculas@gn1aiLcom I \V\Vw.senatorsannicolas.com 



Senator Michael F.Q. San Nicolas 
Chairmun - Committf'e on Aviation, Ground Transportation, 

Regulatory Concerns at1d Future Generations 
1 A1ina'fre11!111 L)os Na 1Jheslatur,ui (;u11!1a11 l 32nJ Guam l..eeislohJre 

September 25, 2014 

MEMORANDUM 

TO: All Members 
Committee 011 Aviation, Grounii Transportation, 
Regulawry Concerns and Future Generations 

RE: Committee Report on Bill No. 362-32 (COR), as substituted by the Committee 

Hafa adai! Transmitted herewith is the Commillee Report on Bill No. 362-32 (COR), as substituted by the Committee 
''AN ACT TO EXTEND TIIE DEADLINE FOR REAL PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, AUTHORIZE THE 
CSE OF THE TA.XPAYER IDENTIFICATION 1'1JMBER FOR RPT, AND REDUCE THE STATUTE OF 
UM lTA TlONS ON I1ffi COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NEW §24 !09, AND BY Al•J'ENDING 9* 24204 
Ai'1D 24112, EACH OF CHAPTER 24, THLE 1 I, GCAM CODE ANNOTATED." 

This report includes the following: 

• Committee Voting Sheet 
• Report Digest 
• Copy of Bill No. 362-32 (COR) 
• Copy of Bill No. 362-32 (COR). as substituted by the ConnnittL>e 
• Public Hearing Sign-in Sheet 
• Copy ofCOR Referral of Bill No. 362-32 (COR) 
• Notices of Public Hearing 
• Copy of the Public Hearing Agenda 
• Public Tc-stimony 
• Supplemental Documents 

Please take the appropriate action on the attached voting sheet. Your attention to this mailer is greatly appreciated. 
Should you have any questions or concerns, please do not hesitate to contact my office, 

155 Hesler Place Suite 203, Hagatfia, Guam 96910 
(671) 472 - 64:i"- I senatorsannicolas@)gmail.com I \.VV.'w.senatorsannicolas.com 



Senator Michael F.Q. San Nicolas 
(~hairn1an - Comn1ittee on i\viation, Ground Tran .. <iportation~ 

Regulatory Concerns and Future Generations 
1 lv1ina'lrentai Dos N11 Lilu:slutttran Gu1li:an j 32!>d Guarn L(?gislature 

COl\tMITTEE VOTING SHEET 

BilJ No. 362-32 (COR), AS SUBSTn'UTED BY TUE COM!\IITTEE - "AN ACT TO EXTEND THE 
DEADLINE FOR REAL PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, AUTHORIZE THE USE OF 
TUE TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT, AND REDUCE THE STATUTE OF 
LIMITATIONS ON THE COLLECTION OF RPT, .~Y A.DDING A NEW §24109, AND BY 
AiHENDING §§ 24204 AND 24112, EACH OF CHAPTER: :24, TITLE 11, GUAM CODE 
ANNOTATED." 

Senator Thomas C. Ada 
Vice Chairman 

155 Hesler Place Suite 203, H,1gati\a, Guam 969JO 
(671) 472 - 645.3 j senatorsarmicolasrf~gmail.com I www.senatorsartnicolas .. com 



I.OVERVIEW 

Senator Michael F.Q. San Nicolas 
Chainnan Co1nn1ittee on 1\viation, Ground Transportotion, 

Regulatory c:oncerns and future Generations 
1 Aiina'/n•nfHI Dos 1-!a L1heslaturan (;uJ/Jnn i 32JlJ Guarr1 Legislature 

COMMITTEE REPORT DJGEST 

Bill No. 362-32 (COR) was introduced on Jl1!1e 25, 2014 by Senator Michael F.Q. San Nicolas. The bill was subsc'(juently 
referred by the Committee on Rules to the Committee on Aviation, Ground Tr&nsponation, Regulatory Concerns. and 
Future Generations on June 25, 2014. 

The Committee on Aviation, Ground Transportation, Regulatory Cqncems and Future Generations convened a public 
hearing on August 1, 2014 at I 0:02 a.m. in I Lihexl1111m(s f'Ublic Heariug Room. i\mong the items on the hearing agenda 
was Bill 362-32 (COR). The hearing was adjourned at l l :30 a.m. 

Public Notice Requirements 
Public Hearing notices were disseminated via electronic mail to all senators and all main media broadcasting outlets on 
July 25, 2014, and July 29, 2014. Notice was aLm posted on I Lihes/attiran Gualwn's websltebeginning on July 25, 2014. 

Senators Present 
Senator Michael F.Q. San Nicolas, Chairman 
Senator ·n1omas C. Ada, Viee Chainnan 
Senator V. Anthony Ma, Committee Member 
Senator Tina Rose Muna Barnes, Committee Memb.er 

Oral Testimonv 
John Camacho, Director, Department ot· Revenue aild Taxation 

Written Testimony 
Jolm Camacho, Director, Department of Revenue and Taxation 

II. TESTIMONY AND DISCUSSIO,\' 

Chairman Michael San ,\'ico\as: We will now gt' into Bill 362 .. introduced by myself: Signed up to testify is 
[Department of Revenue and Taxation] Director Jolin Camacho. '!banks for joining us. Let me go ahead and do a real 
quick overview of what the bill is intended lo do. I introduced this bill and included several areas that are related to the 
real property tax issue. 1bis is separate and apart from the other thing that we need to deal with. Jolm, which is the 
auctioning and the deeding that all came after this bill was introduced. That's going to be an entirely separate issue that 
we are going to address. On these particular areas, what we are trying to <lo is first extend the deadline for real property 
tax exemptions and the reason is that the deadline expired March of this year. TI1e Department of Revenue and Taxation 
sent out a letter iu May of this year informing people of these tax credits that they can apply for but the deaclline to apply 
for those tax credits already laps~'<l. Part of problem is that we are going through a revaluation process with real property. 
So, if you foiled to apply for those tax credits in March, and you got your notice in May, you are already too late to apply. 
lf you didn't apply, then the revaluations that are taking place right now will he effective and you will not be able to get 
the exemptions from them. I'm introducing a bill to extend the de-ddline for that exemption, all the way to Decemher 31" 
of this year, because we are in the unique position of going through the revaluations, the deadline already passed, we sent 
out the notifieation in May, and we need to afford the public the opportunity to take advantage of the lax credit that we 
made available to them in pub lie law. The other issue here is to authorize the use of the taxpayer identification number for 

155 I lesler Place Suite 203, l J;ig.!tfia, Guam 96910 
(671) 472 - 6453 I senatorsannicolas@gmail.com I www.senatorsannicolas.com 



real property taxes. 'fhi;-; is so111ething that \Vas shared \Vith us hy rhc l)t.-ptirtrnc·nt of Revc-nue 11nd 
'raxation \Vhere, because \ve're not tagging properties to Social Sei.:urity numbers or taxpayer 
identifica1ion nun1bcrs, \.vhen individuals are filing their i11con1e taxes and they're getting a tax refund, if 
they have an outstanding property tax liability, there is no \vay for the t\VO to connect \Vithout tngg:ing the 
property to that individual's social s~urity numbeL By mandating it, Revenue and Tax will be able to do 
it so if they have a refond they'll be able to offset that refund to any outstanding property tax liability. 
That will help as a preventive n1easurc for us getting into anything that's relatt>zl to any kind of deeding 1)r 

auctioning. J think that tagging the social security numbers frL)ffi property O\vner lo inco1ne taxpayer \vill 
help to greatly offset the risk of any kind of property seizures going: forward. It will also help in the 
collection eCfbrts oCthc agency hy offsetting :ax rciUnd pay1nenrs to outstandi11g properly tax liabilities, 
The other item on the bill was to teducc the statute of limitations on the collection of real prope1iy taxes. 
This is a big deal for me because we recently passed public law that cxtemled the statute of limitations on 
the GRT to ten years. Every tax category across the board -their statute of limitations is ten years with the 
exception of property taxes. The statute of limitations on property taxes is thirty years. If you don't have a 
receipt from twenty-five years ago. and Rev and Tax comes back and asks you to pay a property tax bill 
froin t\venty~five years ago, you're going to have to pay that bilL 1'echnically0 you \vill have to pay 
whatever accrued iu interest and penalties that is twenty.five years old. If you don't have a receipt going 
back that far. you 're ;wing to have to pay ir There are multi pk problems with that. It's tmrca.>onable to 
expect our people lo keep receipts for longer than ten years" lfthe federal government sets ten years as the 
standard for incornc tax, withholding tax, coqJorf!te iax ·· th0n suri;Jy that ten yc3r standard is adequate t()r 
our property tax 1 out of fairness ro our taxpayers.1'he other issue ls that. by going bar:k thirty ye'1rs. we 
run the risk of having properties get held up and not be able 1(1 be put to their highest and best use because 
they have outstanding tax liabilities. Whoever potentially inherited those properties through a leni,'\hy 
probate process may find themselves holding a piece of properly that bas a twenty year old lien that they 
had no idea about and that they are no longer able to do anything with. other than maybe sell it because of 
the fact that they have that lien on that property. lt may be holding up development if people arc rccci\·ing 
properties in probate or if properties have outstanding tax liens that are prevcnti1ig lhen1 fro111 being able 
to leverage the value of the asset. 1~hose arc all the t:1ings that \ve are trying to correct here \Vith FJilJ 362-
32. We arc extending the deadline for the real property tax exemptions. We are authoriziug the usc of 
taxpayer identification nu1nbcrs ror the fe'd] property tax filings, \\1 e arc reducing the statute of li1nilations 
on the collection of real property taxes from thirty years down to ten years. Herc tel testify is the Director 
of lhe agency, Mister fohn Camacho. Hi, John. 

Ylr. John Camacho: Thank you. Senator San Nicolas. ll is a great opponnnity 10 be here Ill testify on 
Bill 362 aml also in support ofBill 362 with some conditions that we recommend to the body. First, when 
we talk about extending the tiling deadline for the exemptions from March 15, 2014 to December 3 l, 
1014, I just want to comment that these particular deadliucs are fortax year 20 l 4. It would only be 
applied for the tax year 20 l 4. What we want to recommend, because the intent of the law is to try and 
inherit the previous valuation \Vhich is before the valuation that \Ve have some kind of provision the-re 
!hat would retro these applications :hat are submitt<Xl for March l 4 that arc extended w D<X:cmber 31 so 
U1at they can be applied lt) the old valuation and not the new valuation. 'rhat is son1c1hing rhat \Ve \\'ant to 
iccommcnd because it would only cover for the tax year 2014. On the second one, we fully support rhc 
need to get Social Security nu1nbers (lS well as EJ~ nu1nbers fr)r hus)nesse~L Righi 110\v, we nor1nally do a 
1nanual proeess in which, lfthe taxpa)lCf O\Vcs real property. \Ve ha\c thetn sign a docurnenl \vhich ~ays 
that we are going to offset your refund inoving forward. lfwc pla~e this Social Security and require the:11 
to submit to the Dcpa11tnent, and it will be eonfidc-ntial and nol pu!:llished. the nieclrnnis111 is there, and it 
has aJ\vays beG'Jl there. because any govcrn1nent that is O\\'t:d by the taxpayer can be off:Sei by the tax 
refund. That is stimething that we fully supp0rt. The last one that we arc talking about is 10 reduce the 
statute of li111ita~io11 fTon1 thi11y years to ten years. \V'hat \Ve rcconunend, fOr all fi1in1ess, is that \Ve have 
had n1any people CD111C fn and pay hlXt.:S {(yr ~he last thitly years thJ[ they O\\'e. ·ro ::ninin1ize the lo~S in 
revenue frorn the ch:vcnth to the thirtieth year~ \Vt rccon1111end that maybe 2014 be a starting year for the 



ten year rule and that tl:c eleventh to the thirtieth be gnmdfathcrcd. This is something ihat we were 
proposing and il is up to the Legislature if they want to l0ok at thaL ln looking at the numbers. I think we 
did a check a month ago. l think it was about $17 million of I iability that is owed from the elev~·nth year 
to the thirtieth year. Many are tl1e result of probate eases and undivided interests, People are coining in 
aud \Vanting: to save their properties. 'Fhcy say, ''"'fhere arc eight or ten of us that O\vn this property. I paid 
n1y share. 'fhe others have not con1c in because they are no longer around.'' So it bcco1ne.s ;:1 probate for 
that undivided interesL ·rhat's \vby it gets to a point that people are not coining in because of those things. 
Probate can last for years. In all fairness, we are proposing that maybe the eleventh tn the thirtieth year 
will be £,>randfothered and. moving !(lrward in 20 l 4, that will be a mlc that will follow the rule reducing 
the thirty :o ten. This is a recannnendation that we looked at. In summary. we want to work with the 
I.c:gislature and see \Vhat \Ve can do to open that dia1ogue to offer these people \Vho ha\'en't con1e in. For 
your iufomunion. \Vl' have ahnut 590 senior citizens thar carnc in and 3pplie<l bcl()rc f'v1arch 15, 20 l 4 and 
about 766 home exemption applieatiLms that came in. If you go the route that you want lo try and inherit 
the 1993 valuation and not have them go thrcn1gh the new valuation. \Ye would have to have these 
taxpayers inherit those valuations. 

Chairman San Nicolas: I see. Since they came i:1 before \farch \ 5, they are already ragged the new 
valuation pending? 

Mr. Camacho: lf the new valuation is done, which is going to be done this year, it will be tagged for 1ha1 
ne\v valuaiion because it is 2014. 

Chairman San Nicolas: So, we need ro have this effective 

Mr. Cama,·ho: ff you want to add on a section that would retro hack to 20 I 3 for 1:1em to .~et :he benefit 
of the old valnation. 

Chairman San Nicolas: So the language would read, "Any applicant who applies for calendar year 2014 
shall be pegged to the values of 20!3."'? 

Mr. Camacho: Under :he particular section which talks about revaluation. 

Chairman San Nicolas: We will work on that. 

Mr. Camacho: I think that was the intent of the Jaw. The Marcil 15, 2014 de-adline is for 2014. 

Chairman San Nicolas: l3ecausc 1hc rcvaluntinu \vill occur this year, 1hey \VOtdd have locked then1sclves 
into tl1e higher value. We need to retro all 1 ,300 pins of these people who filed. 

l\rlr. (_'amacho: Not necessarily 1.300 bc"t:ansc sornc or thctn n1ay he a i..:01nbinal ion of both seniors and 
hon1e excn1p1iotL I don't kno\v \Vhat the nu1nber is then:, his a lot because sotnc· or1hc1n already have the 
home exemption and tilen, wl1en they read1 55 or they have someone who is disabled, they apply and get 
the additional eighty percent credit. 

Senittor Tina :\Inna Barnes: (ina11dib/c} 

Mr. Camacho: I believe the intent oft he law was lo try a:itl have these applicants inhcn1 the old 
valuation rather than \Va lt for the nc\v one to con1c in, 

Chairman San Nicolas: We will w<Jrk on that. My only question is, and thb is related lO the issue that 
\Ve are trying to sort c•ut with ! be prrrperty seizures if \VC have S 17 rnillion bet\vecn property iuxes 



between eleven and thirty years old. are those nlso being included in the d!.!ed, seizure, and auction 1Ju-lt is 
currently ongoing'? 

1\'1r. ('amacho: Jn son1e years, n1y prc'llecessors. have actually deeded properties to the govcrnn1ent of 
Guam for lack of paying tbc delinquent taxes. We have never taken action to go beyond that. What we 
have been doing for nll these years is that if'fan Maria or ·run Juan can1e in with 111oncy to pay nll those 
prior years, we canceled the deed and gave back the property lo the original landowners. That ·s what we 
have been doing for years. We are looking at the seizure and anetioning to the adjaeem owners. We have 
talked lo the Attorney General and he is still reviewing the procedures. 

Chairman San Nico]as: \\'e ge: into to n1orc detail about that at our oversight hearing< \!/c have :o fignrc 
that 0nc 0ll!. Bnt on the Sl 7 million, just to get an idea this is SI 7 million in property taxes owed for 
years that are bet\vccn eleven and thirty years past. 

Mr. Camacho: "fhat \vas done about a tnonth ago so \Ve have to go and run another report, 

Chairman San Nicolas: I'm very curious as to what the actual value of those properties will be because 
when these propenies are tagged at DR.'r, they are tagged as having a lien, Js that correcr? If someone 
were to go do a title search at Land Management, for example. it would show that these properties are 
actually encumbenxl. 

Mr. Camacho: Yes. That is one of the responsibilities if it is up for sale. They normally should try and 
clear those real property taxes. For your information. there are 12, 185 people taking the senior citizens 
and home exemptions. That's about 60 parcels. If you're looking at the math, about one-Jilth oCthc 
propc11ics are under senior citizens. 

Chairman San Nicolas: Okay. We will talk. more about the statute oflimitalions of the real prnpe11y lax. 

Mr. Camacho: It's just some1hing tbat we proposed. 

Chairman San !\icolas: rm just worried about the equal protection questions. Can WC still leave those 
outstanding \Vhilc- \Ve hav.: a new class ofpropc1ty o\vners \Vho don't need to \Vorry about that? \V..: \Vill 
dig deeper into that. l thank you for the suggestion. T!rnnk you. 

Ill. FINDINGS AND RECOMMENDATIONS 

The Committee on Aviation, Ground Transportation, Regulatory Concerns, and Future Generations has 
induded a substitute version ofBill 362-32 !CORJ based on testimony given and recommendations made 
by Mr. Camaeho, Director, J),:panmcnt of Revenue and Taxation. 

The Committee on Aviation, Ground Transportation, Rq,'lllatory Coneems. and !'uture Generations 
hereby out Bill No. 362-32 (COR), as substituted by the Committee. with the rccummendation 



I AIINA Tl~ENTAI DOS NA LIHESL4TUR4N GUilllilN 
2014 (SECOND) Regular Session 

Introduced bv: 

AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL 
PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, 

AUTHORIZE THE USE OF THE TAXPAYER 
IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT, AND 
REDUCE THE STATUTE OF LIMITATIONS ON 

THE COtLECTION OF RPT, BY ADDING A NE~V 
§24109, AND BY A1\1J:NDING §§ 24204 AND 24112, 

EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAl\1 CODE 
ANNOTATED. 

BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF GUAM: 

) Section 1. Short Title. This Act ,hall be rdenc:d to ,1s the 

3 "Rl•sponsible Rt'<ll Propt•rtv Tax !'ayer Relid Act." 

·I Section 2. Legislative Findings and Intent I l.1hl'.''ir1!11rrm C1Hihm1 

5 finds that thl' Dt•p;irtmeni of Revenul' and Taxation is L·urrt•ntly wurldng 

6 tnward completing the n•al prnpcrty tax clSSl'ssment, which will updcitl' till' 

7 tax valuation of real pn1perty on Cuam. 

x I Lih1',;Jai11n1 further finds that Cuam's !~cal Propt•rty Tax h,is I.ix 

9 exemptions for st•nior citiz(•ns and citizens with disabiliti<•s .ind th;1t once: 

I() tlwsc exl'mptiuns are daimed, tlw \'alu;itions of such propl'rtics arc fiXL'd 



by law al the amount a~se~sed in its first vear of L'ligi'.1ility until such dtizL'll 

1 t•ither passes aw;iy or no longL'r owns ,rnd resides in the propt:rtv. 

3 I Liheslalilm thus finds that if such senior citizc•n or citin•11 with ,1 

4 disability has not clainwd such exemption. that singk· omission cuuld 

result in ,1 pl'rm,11wntly higlwr vafu,1tion of ren•rd, cnntrc1ry 1,1 tlw in\l'nt Llf 

6 the law. 

7 I Liheslatum finds that under 11 GC:A §24114, the Department of 

8 Revenue and 'L1xatio11 is required to inform citi1ens who may qualify for 

9 

10 written public notice of thesl' exemptions ;it le<ist annually in a rwwspaper 

11 and in tht• m<1yor's offices, D<•spite this n•quirement, many qualified 

12 individuals n1dy not hclVL' nwt the tlemilirw of i'vlarch I 2014, and thus 

13 may not fully .:l\'ail of the existing ex(•mptions prior to updated property 

14 valuations, 

15 lt is tlwrefore tht• intPnt of I l.1/iesl11!11rrm C111llrm1 th<1t Sl'nior citizens 

16 and citiZL'llS with '1 disability who qualify for tnx rPlid undL~r 11 CC:;\ §§ 

I 7 24110 and 241 l 

18 bdore which such citizen lll<lY apply for L1x rl'lief ,rnd st'! thl' valu<1tim1 ot 

I t) their rL'Spedive properties pursudl1t to 11 GC:J\ §241 lJ at thl' valuations set 

20 prior lo thl' property n.'v,1luatio11. 

21 I Li/ic,;illf11nm G11dl11111 further finds th.it therL' iHL' SL'Ver,1] oilwr tax 

exemptiL•ns in 11 CCJ\ §§ 24401 ,md 2-1402, rL'~pt•ctivclv, induding tlw 

forming and home exemption, which hdp to n:lit•n• farnwr~ .rnd lmnw 



owners of at least a portion of their Real Property Tax liability. The people 

2 of Guam must be afforded a fair opportunity to avail of these t>xemptions 

3 as well. 

4 I Lil:e~/atura fintb that the Departnwnt of Revenue and Tax<ition 

:5 makes use of the Taxpayer Identification Number (TIN), which is ,1ssig11ed 

fo to an individual by the Internal l~evt:>nue Service or tJw Sucial Security 

7 Administration, for internal purposes to make collections more L'ffici.ent. 

11 Lihes/atum finds that there have been reports that individuals on 

9 Guam have received tax refunds, yet found that the Department of 

10 Revenue and Taxation claims that they owe the govenu1wnt of Cuarn for 

11 the Real Property Tax. The individual taxpayer would be better served by 

I..., a system where the Department would be able to clll!ect when there is 

l 3 money available, in the form of a tax refund identified through a respl'ctivl' 

14 property taxpayer's TIN. Furthermore, the use of the• TIN would make it 

l 5 easier to develop statistical reports that could com part' the characteristics of 

16 Real Property Tax taxpayers to /\djustl'd Cross lncom(• or nthL'r st.Jtistic<JI 

17 information which can be retrieved through the use of the T!N, 

l 8 ft is therefore the inknt of l Li/1c,:latr1rmr Craiium th<1t Real Propertv 

t 9 Tax taxpayl'rs be requin~d to report their Taxpayer lde11tificatin11 Nu.mbt'l' 

20 to the [}pp,1rtnH.'nl, for intern.JI us('. 

21 I Uhe:</at11m turtlwr finds that thP thirty (30) year statute of limitation'> 

.,..., of Cuam's Re;1J Propt'rty Tax may impose an undue burden on laxpayc'rs 

2.l becaust> it Wtitdd be difficult for a taxpayt.;r to prove that a tax had b(•en 



duly paid up lo thirtv (30) vcars prior Furilwr, if tlw tax record from up lo 

tlwn it would be an injustkP to m,1ke ,1 taxpayer bear !he burden 11f the 

are used to ·~rnmc11usly garnish n·funds rightfullv owed, .1gainsi properlv 

tax assessment mistakes. It is c>verly burdensome on tlw individu.d 

7 taxpayer to expect that property tax records sh<ill be maintainL'd fur thirty 

(3ll) years. 

9 Tlwrdon', it is the intent of I Ulrc.'/af11r11 to n•duce tlw statute ol 

10 limitations on the Real Property L1x to ten (10) ye;1rs, which is con,;isll'ni 

11 with other taxes administered by the Departnwnt of Revenue ,ind Taxation, 

12 pursu,mt to the lntern,il Revenue C\1d1', '>('that <iny tax g•irm-.hment L'rrnrs 

resulting from tlw use of the T;1xpayer ld1'ntific.1tion NumbL·r for !ht• Real 

14 Pni~wrty Tax will be reduced. 

15 Section 3. Real Property Tax Exemption Filing Deadline Extension. 

16 Nntwithstanding any other provision of law, rult>, or n'~;ulalion to tlw 

17 contrary. residents of Cuam who qu,1Jify for reduced ta' r<1ks pursuant to 

18 1 I CC'/\ §§ 24110, 24112, 24401, ,md 24402 as of ".larch .I 2014, ,ind who 

19 

20 with the ,\s'icssur's ,1ftkl' un or bdor(' the thirly·first (31·') dny of Dccl'rnbl·r, 

21 

') l'lfective a-; though it were filed un or before tlw fiftt•t•nth of M,1rch, 201.J, 
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GC/\ §24112. as ap~'licable. a11d the fi:wd ll'vl'I ,,f the V<1luati,1:1 of the 

applicant's r<'sidentinl pni~wrty pursnnnt to 11 GC;\ ti2-11 Li, for U.S. 

citizens who qualify under 1 I CCA §§241 lU il!l<l 24112. 

Section 4. J!ailure to Supply Identifying Number. § 211 (llJ. Artit!L' 

I, Chapter 24, Title I!, Guam Code 1\1m,1toted, i,;; lwreby added. tt.1 n'ad: 

"§ 24109. Failure to Supply Identifying Nun1ber. 

Every person required to pay propertv taxes, ,/11111 provide his 

taxpayer identificatiun numlwr to thl' DL•partment. if anv 1wrsun tails 

to comply with ,;uch requirenwnt, such pt•rson .'ha/!, unlt'ss it 

sho\vn that such foilurt' is due to re,1sonable cJuse z111cl not to willful 

neglL•ct, ~1ay a pen,1ltv of one hundn:d dollars ($100.0U) frir each 

failure. Tlw [)('p,ntnwnt may make use of the tax~1ayer identifkntitm 

number for inh•rnal purposes only. lo includt', but not bl• limitl•d to 

the 11sses~nwnt ;me! ecil!ection of t<1xes." 

15 Section 5. Removal. of the Real Property Tax Lien. § 24204 nf 

'6 .'\rtide 2. Ch,1pler 24. TitlL• I l. Guam Codl' i\nmitated lwrebv 1m1c11dcd. to 

17 fCiJLi: 

18 "§ 24204. Same: Removal. 

19 Afh:'r tt•n ( l [)) tlti-rty··f\O) Vl'.irs -.,ucn•L•ding thl' tirnl', livrL'llltort• ur 

20 hereatkr, when ,111y t.1x bt•comes ,1 lien. till' !il'n has not bt'l'!l 

11 otherwisl' removed. 

nmclusivdv presumed to luvt> bt•t•n p.1id. flw t,1x colll'clor ·:iwi! m,irk 

tlH' t,1x p<1id in the rcu1rds:· 
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Section 6. Effect upon Enactment: Payments ~1ade Prior to 

Enactment for Liens Ten (10) Years or Older. No paynwnt m,1de prior to 

the date of eniictment of this Act to the government of Cuam -,/iall be !wld 

invalid due to tlw provisions of§ 5 of this /\ct. 

Section 7. Severahility. l{ any provision of this Act or its .1p[Jlic1ti(lll 

to any person or circumstance is found to be invalid or contr,uy to law, 

such invalidity ,;/:all not ilffect other provision-; or applications of this Act 

which can bl' given pffect ;i,ithout tlw invalid provisions or application, and 

to this end the pro\'isions of this Act arc S(•veri1hll'. 



I l\1INATRENTAI DOS NA LIHESLAIURAN GUAffAN 
2014 (SECOND) Regular Session 

BiH No. 362-32 (COR) 
As Substituted by the Committee on Aviation, 
Ground Transportation, Regulatory Concerns, 
and Future Generations 

Introduced by: Nlichael F.Q. San Nicolas 

AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL 
PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, 
AUTHORIZE THE USE OF THE TAXPAYER 
IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT, AND 
REDUCE THE ST A TUTE OF LIMIT A TIO NS ON 
THE COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NEW 
§24109, AND BY AMENDING §§ 24204 AND 24112, 
EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAM CODE 
ANNOTATED. 

BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF GUAM: 

2 Section 1. Short Title. This Act shall be referred to as the 

3 "Responsible Real Property Tax Payer Relief Act." 

4 Section 2. Legislative Findings and Intent I Lihes/aturan Guli!ran 

5 finds that the Department of Revenue and Taxation is currently working 

6 toward completing the real property tax assessment, which will update the 

7 tax valuation of real property on Guam. 



I Liheslntura further finds that Guam's Real Property Tax has tax 

2 exemptions for senior citizens and citizens with disabilities and that once 

3 these exemptions are claimed, the valuations of such properties are fixed 

4 by [aw at the an1ount assessed in its first year of eligibility until such citizen 

5 either passes away or no longer owns and resides in the property. 

6 I Lihrslatura thus finds that if such senior citizen or citizen with a 

7 disability has not claimed such exen1ption, that single omission could 

8 result in a permanently higher valuation of record, contrary to the intent of 

9 the law. 

I 0 I Lille~latura finds that, under 11 GCA §24114, the Department of 

11 Revenue and Taxation is required to inform citizens who may qualify for 

12 these exemptions and reduced tax rates of their eligibility and to provide 

l 3 written public notice of these exen1ptions at [east annual!y in a newspaper 

14 and in the mayor's offices. Despite this requirement, many qualified 

15 individuals rnay not have met the deadline of tv1arch 15, 2014, and thus 

16 may not fully avail of the existing exe1nptions prior to updated property 

• 7 valuations. 

18 ft is therefore the intent of I Liheslaturan Guaiian that senior citizens 

19 and citizens with a disability who qualify for tax relief under 11 GCA §§ 

20 24110 and 24112, respectively, be provided with an ext('llded deadline 

21 before which such citizen may apply for tax relief and set the valuation of 

22 their respective properties pursuant to 11 GCA §24113 at the valuations set 

23 prior to the property revaluation. 
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f Liheslaturan Guiihan further finds that there are several other tax 

exe1nptions in 11 GCA §§ 24401 and 24402, respectively, including the 

farming and hon1e exemption, which help to relieve farmers and home 

owners of at least a portion of their Real Property Tax liability. The people 

of Guam must be afforded a fair opportunity to avail of these exen1ptions 

as well. 

I Liheslatura finds that the Departn1ent of Revenue and Taxation 

n1akes use of the Taxpayer Identification Number (TIN), which is assigned 

to an individual by the Internal Revenue Service or the Social Security 

Administration1 for internal purposes to make collections n1ore efficient. 

I Liheslatura finds that there have been reports that individuals on 

Guam have received tax refunds, yet found that the Department of 

Revenue and Taxation claims that they owe the governn1ent of Guam for 

the Real Property Tax. The individual taxpayer would be better served by 

a system where the Department would be able to collect when there is 

n1oney available, in the forn1 of a tax refund identified through a respective 

property taxpayer's TIN. Furthern1ore, the use of the TIN would 111ake it 

easier to develop statistical reports that could c01npare the characteristics of 

Real Property Tax taxpayers to Adjusted Gross Income or other statistical 

inforn1ation which can be retrieved through the use of the TIN. 

It is therefore the intent of l Uheslaturan Gutihan that Real Property 

Tax taxpayers be required to report their Taxpayer Identification Number 

to the Department, for internal use. 

3 
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I Liheslafura further finds that the thirty (30) year statute of limitations 

of Gua1n's Real Property Tax may impose an undue burden on taxpayers 

because it would be difficult for a taxpayer to prove that a tax had been 

duly paid up to thirty (30) years prior. Further, if the tax record from up to 

thirty (30) years ago is in error, and the taxpayer does not have records, 

then it \vould be an injustice to make a taxpayer bear the burden of the 

government's mistake. Such errors would be further exacerbated if TL\Js 

are used to erroneously garnish refunds rightfully owed, against property 

tax assess111ent inistakes. It is overly burdens01ne on the individual 

taxpayer to expect that property tax records shall be inaintained for thirty 

(30) years. 

Therefore, it is the intent of I Liheslatura to reduce the statute of 

limitations on the Real Property Tax to ten (10) years, which is consistent 

•vith other taxes administered by the Department of Revenue and Taxation, 

pursuant to the Internal Revenue Code, so that any tax garnishment errors 

resulting from the use of the Taxpayer Identification Number for the Real 

Property Tax will be reduced. 

Section 3. Real Property Tax Exemption Filing Deadline Extension. 

Notwithstanding any other provision of law, rule, or regulation to the 

contrary, residents of Gumn who qualify for reduced tax rates pursuant to 

11 GCA §§ 24110, 24112, 24401, and 24402 as of M.arch 15, 2014, and who 

have not already availed themselves of permanent exemptions, may file 

with the assessor's office on or before the thirt)' fir'.1t (31") day of DPct>mber 

4 



;11 2014. Any application for reduced tax rates filed afterMarch 15, 2013 

2 and on or before Den~rnber 31, 2014 pursuant to the provisions affeded by 

3 under this Section shall be effective as though it vvere filed on or before the 

4 fifteenth of March 12: 2013WM, with respect to both the rates of tax 

5 provided under 11 GCA §24110 or 11 GCA §24112, as applicable, and the 

6 fixed level of the valuation of the applicant's residential property pursuant 

7 to 11 GCA §24113, for U.S. citizens who qualify under 11 GCA §§24110 and 

8 24112. 

9 Section 4. Failure to Supply Identifying Number. § 24Hl9, Article 

l 0 1, Chapter 24, Title 11, Guam Code Annotated, is hereby added, to read: 

11 "§ 24109. Failure to Supply Identifying Number. 

l2 Every person required to pay property taxes, shall provide his 

13 taxpayer identification number to the Department. If any person fails 

14 to comply with such requirement, such person shall, unless it is 

l 5 shown that such failure is due to reasonable cause and not to willful 

l 6 neglect, pay a penalty of one hundred dollars ($100.00) for each 

17 failur!'. Thi' Department may make use of the taxpayer identification 

18 number for internal purposes only, to include, but not be limited to 

I 9 the assessment and collection of taxes." 

20 Section 5. Removal of the Real Property Tax Lien. § 24204 of 

21 Article 2, Chapter 24, Title 11, Guam Code Annotated hereby amended, to 

22 read: 

23 "§ 24204. Same: Removal. 

5 



After ten (10) thirty (30) years succeeding the time, heretofore or 

2 hereafter, when any tax becomes a lien, if the lien has not been 

3 otherwise removed, then the lien ceases to exist and the tax is 

4 conclusively presumed to have been paid. The tax collector shall mark 

5 the tax paid in the records." 

6 Section 6. Effect upon Enactment: Payments Made Prior to 

7 Enactment for Liens Ten (10) Years or Older. No payment made prior to 

8 the date of enactment of this Act to the government of Guam shall be held 

9 invalid due to the provisions of§ 5 of this Act 

I 0 Section 7. Extended Administrative Timeline. NotwithstandirJg 

JI any other provision of law to the contrary, for the 2014 Real Property Tax 

12 Year only the preliminary tax roll shall be issued by not later that February 

13 J, 2015, app~als may be filed on or before FebruaryJ5, 2015, the Board shall 

14 certify the corrected roll on or before March 31, 2015, taxes shall be paid by 

15 not later than April 20,2015, any late payrnent shall be subject to the 

16 penalties under ~§ 24701 and 24702 of Chapter 24, Title 11, Guam Code 

17 Annotated, if pay1nent is not made by June 20, _2015, and publication of the 

18 delinquent list pursuant to §§ 24801 and 24802 of Chapter 24, Title 11, 

19 Guam Code An11otate1;L shall be on or befqre August 8, 2015 .. 

20 Section 8. f'µblic Notice of the Extension of Exemptions Filing 

21 Deadline. The Depm:tment of Revenue and Taxation shall p_ublish notice 

22 of the extended filing deadline for the exemptj_pns pursuant §3 of this A.<,:t 

23 not l'!ter than fifteen (15) day'.? following tbe enact1nent of this Act in a 

6 



newspaper of general circulation and post a copy of such notice at each 

2 mayor's office. 

3 Section 9. Any rules and regulations promulgated by the Director of 

4 the Department of Revenue and Taxation governing the process of the sale 

5 of tax sold prop~rty by operation of law shall be pron1ulgated pursuant to 

6 the Administrative Adjudication Law. 

7 Section 10. Severability. If any prov1s1on of this Act or its 

8 application to any person or circumstance is found to be invalid or contrary 

9 to law, such invalidity shall not affect other provisions or applications of 

10 this Act which can be given effect without the invalid provisions or 

11 application, and to this end the provisions of this Act are severable. 

7 
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Dlpattamenton Kontrlbusion yan Adu'ilnll 

DEPARTMENT OF 

REVENUE AND TAXATION 
GOVERNMENT OF GUAM Gubetnamenton Guahan 

The Honorable Michael F.Q. San Nicolas, Senator 
Chairman. Committee on A viauon. Ground Transportation 
Regulatory Concerns, and Future Generations 

'l11iny·Second Guam Legislature 
Haga um, Guam 96910 

EDDIE SAZA CALVO, Govemcr Mag<i"l~hi 
AA Y TENORIO, Lt Governor Tli'iente Gubernadd 

..:Ohl-l P. CAMACHO, Olrector 
Dlrektot 

MARIE t.':. BENITO, Deputy Director 
Segundo Oirektdt 

In Re: BILL NO. 362-32(CORJ: AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE }'OR REAI, 
l'ROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, AUTHORIZE THE lJSE OF THE TAXPAYER 
IDENTlFlCATION NlJMBER FOR RPI', AND REDUCE THE STATlJTE OF 
LIIVUTATIONS ON THE COLLECTION OF RPT, HY ADDING A NE\'V § 24109, AND 
Al\1ENDING §§ 24204 AND 24112, EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAM CODE 
ANN OTA TED. 

Buenas Yau Ha!'a r\dai: 

The Department of Revenue & Taxation (DRT) hereby supports the passage of Bill No. 362·32(COR), 
with some conditio1b as follows: 

Firs1. the deadline to extend and allow Guam real property taxpayers the opportunity to avail themselves 
of the exemptions such as senior citizens. citizens with disabilities. homeowners. etc.. tip to December 
31. 20 I cl contained hcrci11 is supported by ORT. However. an amendment mu>t be added t(l also extend 
the dates for the issuance of the preliminary tax roll. the time to appeal, the issuance and ce1tification of 
the final lax roll, the due dates of payments. and any other section or subsection affected by this extension 
for Ilic 2014 tax roll. Fnrthcnnore. language should be added to in>urc lhat these excmpiiom are abo 
allowed to '.Jc retroactive to the 2013 tax roll so as to coincide with the revaluation tax year. 

Second. the authorization to use T!Ns such as social security or employer identificatton numbers Cor the 
collection of RPT is great!y supported. DRT would like to recommend thDl ail owners of real property on 
Guam complete and suhmit an affidavit or similar dtKumcnt (lo he developed) attesting that all 
informatio:1 such as property description. ownership, mailing addresses, etc. me correct and that they arc 
submilliug a TIN :·elated to said property. Also. properties with undivided interests. probmc, etc. should 
designate a responsible person or entity authnriled to represent said property and submit a TIN for iL This 
would allow and assists t;tApayers wbo arc due an income tax refund the opportunity 10 have their !'cfnnds 
automatically offset to pay outstanding RPT. 

Third. DRT si:pporb with rc:,ervation. the change of the statute of limitation;; from 30 years to I 0 ycar.s. 
however making this proposed mandate pro;;pcctive from the date it hecomcs law, i.e., would take effect 
bcg:nning real property tax year 2014 and Corward. This would mc;m ORT wonld still be able lo collect 

Post Otf1ce Box 2360/. Guarn fAain Facility, Guarn 9692.1 • lei 1 Te:i~ori; (671) 635-181 l • F-ax / F;lks: (671 l 63.1-2643 
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assessments for years 2013 and prior, w;ing the 30 period. This would insure equity to other taxpayers 
who may have already paid RPT for t;1ose prior years. 

Should you have any concerns. feel free to contact me at 635· 1815. 

Senseran1ente. 

(1.A.. f. c.--~ 
JbHN P. CAMACHO 
Director 
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St:1n.1tor 
Rory J. f\p;,picio 
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M \JORm LEADER 

S2nJt(1r 
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V1cE Oic>mPrnso-.; 
A'OSJSIA7\l MAJORITY LE.ADER 
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Certification of 
Waiver of 

Fiscal Note Requirement 

is to certify that the (~orr1mittct~ on f\.u!e.s submitted to the Bureau ci{ BudgL"t and 

\-ldnagt"'n1ent 1-\c:scurch (Bl)\.·11~) Ll requt:st fctr a fiscal note-, or applicabIL' \YJiver, l)H 

BfLL NO. 362-32 ICOR) - Michael F. Q. San Xirnlas, "AN ACT TO EXTEND THE 

DEADLINE FOR l<EAL PROPERfY TAX (l~l'T) EXEMPTIONS. AU I HORIZE nn 
USE OF TflE TAXPAYER lDENTIF!CATIO>J NUMBER FOR l\l'T. Al\D REDLCE 
THE STATLiTE OF LIM! lATIONS ON THE COLLECT!ON OF RPJ, BY ADD!NC t\ 

NEW §2-+l 09, AND BY ,\'\1E'.\ID1NG §§ 242:14 AND 24112, EACI I OF CHAPTER 2-f, 

T!TLF IL CL\M CODE AN:'\OTATED." - on Jrnw JO, 2014. COE lwrcbv certiiie,; 

th,1t BB'\'IH confirmed receipt of thi' rcque,tJuly L 2UH at 7:58 AM. 

C()f,Z further t~C1'tifies that a respl}nsr: tll thi:-i n:quest \\',JS n0t rccc'iVL'd, 'l'hereforer 

pursuant to 2 GCA §9"105, the requirement for a fiscal note, or waiver thereof, on 
Bil] 362-32 (COR) to be included in the committee report on said bill, is hereby 
waived. 

Certifit)i, by: 

I/ r;; ' 
--~/Ll!.&f4Llu12J u o_ 
Senator Rory J. Respicio 
Chairp0rson, Committee on Huie~ 

S.e.vtc111ber 2J1 20 J 4 
Date 
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Rennae Meno 
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Attorney Therese M. Terlaje 
Le~'?islativc Le,i,;al (~uun_-:cl 

Senator Rory J. Respicio 
Chairperson l'.f the r...~ornrniftee on 1\1,;Jes 

Subject: Reforral of Bill No. 362-32(COR) 

As the Chairperson of tl1e Cornn1lttec on J<.uh_~s, ~ a111 for\va:'ding my n:ferra! of 

Bill No. 362-32(COR). 

Pfeast:• ensllrt:: tl1at the subject bill is rc·ft'>ffL'(1, il1 rny n.::tnlt-\ lo t11l1 respective 

con1rr1ith?(', as s!1n\v11 on tht• att,1chn1cnL I also requt:st that the sun1e be 

forvvarded to all 1nc1nber3 of { ,\-1inil'frcnf:?i Vos 1111 Liheslaf!lf/111 c;udit:UL 

Shunld you have any questions~ plcast~ fee] free to contact our office at 4:i'2-?679. 
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BILL 
NO SPONSOR 

Michael l~.Q. 

San Nicolas 

! 

36Z·32 (COR) 

Bill \nt:roduced/Hi5tory 

5/25/20144:44 PM 

I )"'fina'Trentai Dos ).\'ll l.iheslaturan Ret.:eb1ed 
Bill Lo~ Sheer 

DATE DATE CMTE 
THlE lNTRODU(ED REFERRED REFERRED 

6/25/2014 0&/25/14 Comrnittee on 

AN ACT TO EXTEND THE 1:33 pm, Av1:ation1 Ground 

DEADLINE FOR REAL PROPERTY 
Tr<!nsportation, 

Regulatory Concerns1 

TAX (RPT) and Future 

EXEMPTIONS,AUTHORIZE THE Generations 

USE OF THE TAXPAYER 

IDENTIFICATION NUMBER FOR 

RPT, AND REDUCE THE STATUTE 

OF LIMITATIONS ON THE 

COLLECTION OF RPT, BY ADDING 

A NEW §24109, AND BY 

AMENDING§§ 24204 AND 24112, 

EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, 

GUAM CODE ANNOTATED. . .. . .. 

¥UOUC VM' ! 

HE:AR.lNG COMMITTEE 

DATE REPOBT FILED FISC:Al NOTES 
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First Public Notice - August 1, 2014 Legislative Hearing 

Senator Michael San Nicolas <senatorsannicolas@gmail.com> Fri, Jul 25, 2014 at 5:48 PM 
To: Senator Michael San Nicolas <senatorsannicolas@gmail.com> 
Bee: aperez@gpagwa.com, Duane George <dmgeorge@guampdn.com>, Frank Whitman <editor@mvguam.com>, 
Gerry Partido <gerry@mvguam.com>, gmmsinc@guam.net, Jason Salas <1ason@kuam.com>, Kelly Cho 
<kcn.kelly@gmail.com>, Korean News <koreannews@guam.net>, KPRG <kprg@guam.net>, PON Lifestyle 
<life@guampdn.com>, mabuhaynews@yahoo.com, Mindy Aguon <rnindy@kuam.com>, Masako Watanabe 
<mwatanabe@guampdn.com>, K57 <news@k57.com>, Patti Arroyo <parroyo@k57.com>, Ray Gibson 
<rg;bson@k57.com>, Sabrina Salas Matanane <sabrina@kuam.com>, Steve Limtiaco <slimtiaco@guampdn.com>, 
sports@mvguam.com, tcoffman@k57.com, dcrisost@guam.gannett.com, weavert@pslripes.osd.mil,Pacific Daily 
News <news@guampdn.com>, Kevin Kerrigan <kevin@spbguam.com>, Bruce Hill <hill.bruce@abc.net.au>, Bruce 
Hill <pacificjournalist@gmail.com>, parroyo@spbguam.com, editor@saipantribune.com, Ciynt Ridgell 
<clynt@spbguam.com>, mcpherson.kalhryn@abc.net.au, communications@guam.gov, Troy Torres 
<troy.torres@guam.gov>, phnotice@guamlegislature.org, "jalerta1 ." <alerta.jermaine@gmail.com>, Matthew Baza 
<baza.matthew@gmail.com>, Delisa Kloppenburg <delisakloppenburg@gmail.com>, Louella Losinio 
<louella@mvguam.com>, david@mvguam.com, John Paul Manuel <jpmanuel@gmail.com>, josh@spbguam.com, 
Speaker Judi Won Pat <speaker@judiwonpat.com>, Vice Speaker Benjamin Cruz <senadotbjcruz@aol.com>, 
Senator Tina Muna Barnes <senator@tinamunabarnes.com>, Senator Rory Respicio <roryforguam@gmail.com>, 
"Dennis Rodriguez, Jr."<senatordrodriguez@gma!l.com>, Senator Ben Pangelinan <senbenp@guam.net>, Senator 
Tom Ada <office@senatorada.org>, Senator Aline Yamashita <aline4families@gmail.com>, Senator Tory Ada 
<tony@tonyada.com>, Senator Chris Duenas <duenasenator@gmail.com>, Brant McCreadie 
<brantforguam@gmail.com>, Senator Brant Mccreadie <senatorbrantmccreadie@gmail.com>, "Senator Frank 
Aguon, Jr."<aguon4guam@gmail.com>. Senator Mike Limtiaco <mike@mikelimtiaco.com>, Senator Tommy 
Morrison <tommy@senatormorrison.com>, "Mayor Paul M. McDonald" <mayor.mcdonald671@gmail.com>, 
agatmayorsoffice@hotmail.com, asanmainamayorsoffice@yahoo.com, bmomayor@teleguam.net, 
bmovmayor@teleguam.net, Jessy Gogue <ocp.mayor@gmail.com>, MELISSA SAVARES 
<melissa.savares@gmail.com>, peter _daigo@hotmail.com. hagatnamayor@hotmail.com, Doris Lujan 
<mayordorisfloreslujan@gmail.com>, nblas_ mangilaomayor@yahoo.com, vicemayor _all a n.u ngacta@yahoo.com, 
mayorernestc@yahoo.com, mtm_mayors .... office@yahoo.com, pitimayor@yahoo.com, Robert Hofmann 
<guammayor@gmail.com>, rudy iriarte <rudyiriarte@gmail.com>, talofofomayor@gmail.com, "Mayor Louise C. 
Rivera" <mayorlcrivera.tatuha@gmail.com>, 'Vice Mayor Ken C. Santos" <vicemayorksantos.tatuha@gmail.com>. 
Umatac Mayor <umatacmo@gmail.com>, kones.r@gmail.com, arleen81@gmail.com, kenjoeada@yahoo.com. 
anghet@hotmail.com, Ken Quintan:Jla <kenq@kuam.com>, Dale Alvarez <daleealvarez@gmail.com>, Responsible 
Guam <responsibleguam@gmail.com>, floterlaje@gmail.com, Regine Biscoe Lee <regineb.lee@gmail.com>, Chuck 
Ada <chuck.ada@guamairport.net>, peterroy@guamairport.net, lorilee.crisostomo@bsp.guam.gov, 
doagrldir@yahoo.com, carl.dominguez@dpw.guam.gov, eduardo.ordonez@clb.guam.gov, 
cgarcia@investguam.com, eric.palacios@epa.guam.gov, kpangelinan@visitguam.org, ndenight@visitguam.org. 
jbrown@portguam.com, david.camacho@galc.guam.gov, Michael Duenas <mjduenas@ghura.org>, 
fcamacho@ghura.org, martin.benavente@ghc.guam.gov, alfredo.antolin@dol.guam.gov, 
joseph.cameron@hrra.guam.gov, adonis.mendiola@dya.guam.gov, jose.sanagustin@doc.guam.gov. 
pedro.leonguerrero@cqa.guam.gov, joey.sannicolas@gfd.guam.gov, fred.bordallo@gpd.guam.gov, 
chief@gpd.guam.gov, jim.mcdonald@ghs.guam.gov, benlto.servino@disid.guam.gov. 
james.gillan@dphss.guam.gov, Leo Casi! <leo.casil@dphss.guam.gov>, joseph.verga@gmha.org, 
john.rios@bbmr.guam.gov, benita.manglona@doa.guam.gov, anthoriy.blaz@doa.guam.gov. John Camacho 
<jpcamacho@revtax.gov.gu>, Marie Benito <mmbenito@revtax.gov.gu>, benny.m.paulino@us.army.mil, 
john.unpingco@gvao.guam.gov, jonfernandez@gdoe.net, mary.okada@guamcc.edu, 
raunderwood@uguarn.uog.edu, jftores@gpagwa.com, AG Law <law@guamag.org>, 
rey.vega@mail.dmhsa.guam.gov, Julian Janssen <julian.c.janssen@gmail.com>, Gerry Partido 
<gerrypartido@gmail.com>, eddiecalvo@yahoo.com, Ray Tenorio <ray.tenorio@guam.gov>, mslaiieron 
<mstaijeron@investguam.com>, tsantos <tsantos@investguam.com>, manny.cruz@dol.guam.gov, frank 
<frank@mvguam.com>, dkaoki@guampdn.com, jpsablan@guampdn.corn, TNelta Mori <tmor'2222@gmail.com>, 
Joshua Tenorio <jtenorio@guamcourts.org>, Valerie Cruz <vcruz@guamcourts.org>, 
josh.tyquiengco@visitguam.org, Barrigada MayorsOffice <bmoadmin@leleguam.net>, Cheryl Chargualaf 
<cherylchargualaf1993@gmail.com>, orsini.rikki@gmail.corn 

ti ttps://mail.googie.cornJmail!tJl1(!ui=2&11\:=94ba1398a2&view=pt&q=bil~·Y~2.0362-32&c;s;::::-true&searcli'-"query&rnsg= 1476c 7 db 77f86cc6&s1rnJ::: 14 76c 7 db. 113 
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FIRST PUBLIC NOTICE 

FOR IMMEDIATE RELEASE 

July 25, l014 

In accorctince with the Open Government Law, relative to notice for public meetJngs, please be advised that 
Senator Michael F.Q. San Nicolas, Chairman of the Committee on Aviation, Ground Transportation, Regulatory 
Concerns and Future Generations, will be convening a legislative hearing on Friday, August 1, 2014, 10:00 a.m. 
in I Uhes1aturan Guahan's Public Hearing Room for the following items: 

BiU No. 362-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San Nicolas: AN ACT TO EXTEND THE 
DEl\DLINE FOR REAL PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, AUTHORIZE THE USE OF THE 
TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT, AND REDUCE THE STATUTE OF LIMITATIONS 
ON THE COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NEW §24109, AND BY AMENDING§§ 24204 AND 
24112, EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAM CODE ANNOTATED. 

Bill No. 382-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San Nicolas: AN ACT TO REQUIRE THAT THE 
GUAM REGIONAL TRANSIT AUTHORITY CREATE AN EMERGENCY PUBLIC TRANSPORTATION 
PROTOCOL IN CONSULTATION WITH THE GUAM HOMELAND SECURITY OFFICE OF CIVIL 
DEFENSE BY AMENDING §6105 OF ARTICLE 1 OF CHAPTER 6, TITLE 12, GUl\M CODE 
ANNOTATED. 

Bill No. 383-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San Nicolas: AN ACT TO ADOPT THE UNIFORM 
ELECTRONIC TRANSACTIONS ACT (UETA) BY ADDING A NEW DIVISION 11 TO TITLE 13 OF THE 
GUAM CODE ANNOTATED. 

Nomination of ANDREW S, TYDINGCO to serve as a member of the Guam Regional Transit 
Authority, Guam Board of Directors 

Nomination of TIFFANY C. TAM to serve as a member of the Alcoholic Beverage Control Board 

If written testimony is to be presented for the bills or nominations, copies of the testimo'ly should be delivered 
prior to the hearing date. Testimonies should be addressed to Senator Michael F.Q. Sa~ Nicolas and will be 
accepted via hand delivery to our office; our mailbox at the Main Legislature Building at 155 Hesler Place, 
Hagatna, Guam 96910; or via email to In compliance with the Americans with 
Disabilities Act, individuals requir:ng spec'al accommodations or services should contact the Office of Senator 
Michael F.Q. San Nicolas at 472-6453. 

https :! Im >JJI. google. com/rna: !! ui 1 /'h,1 i=2&ik °" 94 ba 1 398a2&:v1e\v= pt&q = b ii I~": 2G362 -32&q s = tru e&search;;;:q uery& rri-s g::::: 14 7 6c 7 db 77 f 86cc6&s: ml= 14 7!3c 7 db 213 



9124:2014 

5 attachments 

'7_:l Bill No.362-32 (COR).pdf 
. 130K 

Bill No. 382-32 (COR).pdf 
131K 

":9 Bill No. 383-32 (COR).pdf 
. 665K 

Tydingco nomination.pdf 
232K 

"1'.l Tam nomination.pdf 
w 221K 

Grnai: Flrst Public Notice - Ai~gust 1, 2014 LegisiatJVe Hearing 

### 

https :! /mad ,goog le, co ·n/m ai I iu! 1 J'7ui;::2 &ik.;;;; 94ba1398 a2& view"" c t&q.;;;; bi 11 %1 2 '.:! 362 -32& qs;;;;true &se arch=quory&!TISg.;;; : 4 l6c 7 db 77 f 86 ccB& s11~I::::14 7 Ge 7 db 3i3 
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Second Public Notice - August 1, 2014 Legislative Hearing 

Senator Michael San Nicolas <senatorsannicolas@gmaiLcom> Tue, Jul 29, 20'.4 at 10:25 AM 
To: Senator Michael San Nicolas <senatorsannicolas@gmaiLcom> 
Bee: aperez@gpagwa,com, Duane George <dmgeorge@guampdn,com>, Frank Whitman <editor@mvguam.com>, 
Gerry Partido <gerry@mvguam.com>, gmmsinc@guam.net, Jason Salas <jason@kuam.com>, Kelly Cho 
<kcn.kelly@gmail.com>, Korean News <koreannews@guam.net>, KPRG <kprg@guam.net>, PDN Lifestyle 
<life@guampdn.com>, rnabuhaynews@yahoo.com, Mindy Aguon <mindy@kuam.com>, Masako Watanabe 
<mwatanabe@guampdn.com>, K57 <news@k57.com>, Patti Arroyo <parroyo@k57.com>, Ray Gibson 
<rg bson@k57.com>, Sabrina Salas Matanane <sabrina@kuam.com>, Steve Limliaco <slimt:aco@guampdn.com>, 
sports@mvguam.com. tmffman@k57.com, dcrisost@guam.gannettcom,weavert@pstripes.osd.mil, Pacific Daily 
News <news@guampdn.com>, Kevin Kerrigan <kevin@spbguam.com>, Bruce Hill <hill.bruce@abc.netau>, Bruce 
Hill <pacificjournalist@ginaiLcom>, parroyo@spbguam.com, edilor@saipantribune.com, Clynt Ridgell 
<clynt@spbguam.com>, mcpherson.kathryn@abc.net.au, communications@guam.gov, Troy Torres 
<troy.torres@guam.gov> phnotice@guamlegislature.org, "jalerta1 "<alerta.jermaine@gmail.com>, Matthew Baza 
<baza.matthew@gmail.com>, Delisa Kloppenburg <delisakloppenburg@gmail.com>, Louella Losinio 
<louelJa@mvguam.com>, david@mvguam.com, John Paul Manuel <jpmanuel@gmail.com>, josh@spbguam.com, 
Speaker Judi Won Pat <speaker@judiwonpat.com>, Vice Speaker Benjamin Cruz <senadotbjcruz@aol.com>, 
Senator Tina Muna Barnes <senator@tinamunabarnes.com>, Senator Rory Respicio <roryforguam@gmail.com>, 
"Dennis Rodriguez, Jr." <senatordrodriguez@gmail.com>, Senator Ben Pangelinan <senbenp@guam.net>, Senator 
Tom Ada <office@senatorada.org>, Senator Aline Yamashita <aline4families@gmail.com>, Senator Tony Ada 
<tony@tonyada.com>, Senator Chris Duenas <duenasenator@gmail.com>, Brant McCreadie 
<brantforguam@gmail.corn>, Senator Brant Mccreadie <senatorbrantmccreadie@gmail.com>, "Senator Frank 
Aguon, Jr."<aguon4guam@gmail.com>, Senator Mike Limtiaco <mike@mikelimtiaco.com>, Senator Tommy 
Morrison <tommy@senatormorrison.com>, "Mayor Paul M. McDonald" <mayor.mcdonald671@gmail.com>, 
agatmayorsoffice@hotmail.com, asanmainamayorsoffice@yahoo.com, bmomayor@teleguam.net, 
bmovmayor@teleguam.net, Jessy Gogue <ocp.mayor@gmail.com>, MELISSA SAVARES 
<melissa.savares@gmail.com>, peter_daigo@hotmail.com, hagatnamayor@hotmail.com, Doris Lujan 
<mayordorisftoreslujan@g;-nail.com>, nblas _ mangilaomayor@yahoo.com, vice mayor_ al Ian.ungacta@yahoo.com, 
mayorernestc@yahoo.com, mtm_mayors_office@yahoo.com, pitimayor@yahoo.com, Robert Hofmann 
<guammayor@gmail.com>, rudy iriarte <rudyiriarte@gmail.com>, talofofomayor@gmail.com, "Mayor Louise C. 
Rivera" <mayorlcrivera.tatuha@gmail.com>, "Vice Mayor Ken C. Santos" <vicemayorksantos.tatuha@gmail.com>, 
Umatac Mayor <umatacmo@gmail.com>, kone•»r@gmail.com, arleen81@gmail.com, kenjoeada@yahoo.com. 
anghet@hotmail.com, Ken Quintanilla <kenq@kuam.com>, Dale Alvarez <daleealvarez@gmail.com>. Responsible 
Guam <responsibleguam@gmail.com>, floterlaje@gmail.com, Regine Biscoe Lee <regineb.lee@gmalcom>, Chuck 
Ada <chuck.ada@guamairport,net>, peterroy@guamairport.net, lorilee,crisostomo@bsp.guam.gov, 
doagridir@yahoo.com. carl.dominguez@dpw.guam.gov, eduardo.ordonez@clb.guam.gov, 
cgarcia@investguam.com, eric.palacios@epa.guam.gov, kpangelinan@visitguam.org, ndenight@visitguam.org, 
jbrown@portguam.com, david.camacho@galc.guam.gov, Michael Duenas <mjduenas@ghura.org>, 
fcamacho@ghura.org, martin.benavente@ghc.guam.gov, alfredo.antolin@dol.guam.gov, 
joseph.cameron@hrra.guam.gov, adonis.mendiola@dya.guam.gov. jose.sanagust'n@doc.guam.gov, 
pedro.leonguerrero@cqa .guam .gov, joey .sannicolas@gfd .gua ni.gov, fred.bordallo@gpd.guam.gov, 
chief@gpd.guam.gov, jim.mcdonald@ghs.guam.gov, benito.servino@disid.guam.gov, 
james.gillan@dphss.guam.gov, Leo Casi! <leo.casil@dphss.guam.gov>, joseph.verga@gmha.org, 
john.rios@bbmr.guam.gov, benita.manglona@doa.guam.gov, anthony.blaz@doa.guam.gov, John Camacho 
<jpcamacho@revtax.gov.gu>, Marie Benito <mmbenito@revtax.gov.gu>, benny.m.paulino@us.army.mil, 
john ,Jnpingco@gvao.guam.gov, jonfernandez@gaoe.net, ma'y.okada@guamcc.edu, 
raunderwood@uguam.uog.edu, Jflores@gpagwa.com, AG Law <law@guamag.org>, 
rey.vega@maiLdmhsa.guam.gov, Julian Janssen <julian.c.janssen@gmail.com>, Gerry Partido 
<gerrypartido@gmail.com>, eddiecalvo@yahoo.com, Ray Tenorio <ray.tenorio@guam.gov>, mstaijeron 
<mstaijeron@investguam.com>, tsantos <tsantos@investguam.com>, manny,cruz@dol.guam.gov, frank 
<frank@mvguam.com>, dkaoki@guampdn.com, jpsablan@guampdn.com. T'Nelta Mori <tmori2222@gmail.com>, 
Joshua Tenorio <jtenorio@guamcourts.org>, Valerie Cruz <vcruz@guamcourts.org>, 
josh.tyquiengco@visitguam.org, Barrigada MayorsOffice <bmoadmin@teleguam.net>, Cheryl Chargualaf 
<cherylchargualaf 1993@gmail.com>, orsini .rikki@gmail.com, tiffany. ta m@ipehq.com, pokilabot@teleguam.net, 

htlps:/ lrnail .yollgio ,com/maillui 1/?ui•2&ik•94ba139Ba2& view•pt&q •b111%20'.J62-32&qs=true&soacch•q uery&rnsg= 14 Ti f82649e4bdb&siml=14 T/!8264.. 1 i3 



912412014 Gn1a1i Second Public Notice-August 1, 2014 Legisiative Hearing 

ambrosio.<Pnstantino@ghs.guam.gov 

SECOND PUBLIC NOTICE 

FOR IMMEDIATE RELEASE 

July 30, 2014 

In accordance with the Open Government Law, relative to notice for public meetings, please be advised that 
Senator Michael F .0. San Nicolas, Chairman of the Committee on Aviation, Ground Transportation, 
Regulatory Concerns and Future Generations, will be convening a legislative hearing on Friday, August 1, 
2014, 10:00 a.m. in I Lihes/aturan Guahan's Public Hearing Room for the following items: 

Bill No. 362-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San Nicolas: AN ACT TO EXTEND THE 
DEADLINE FOR REAL PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, AUTHORIZE THE USE OF THE 
TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT. AND REDUCE THE STATUTE OF LIMITATIONS 
ON THE COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NEW §24109, AND BY AMENDING §§ 24204 AND 
24112, EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAM CODE ANNOTATED. 

Bill No. 382-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San Nicolas: AN ACT TO REQUIRE THAT THE 
GUAM REGIONAL TRANSIT AUTHORITY CREATE AN EMERGENCY PUBLIC TRANSPORTATION 
PROTOCOL IN CONSULTATION WITH THE GUAM HOMELAND SECURITY OFFICE OF CIVIL 
DEFENSE BY AMENDING §6105 OF ARTICLE 1 OF CHAPTER 6, TITLE 12, GUAM CODE 
ANNOTATED, 

Bill No. 383-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San Nicolas: AN ACT TO ADOPT THE 
UNIFORM ELECTRONIC TRANSACTIONS ACT (UETA) BY ADDING A NEW DIVISION 11 TO 
TITLE 13 OF THE GUAM CODE ANNOTATED. 

Nomination of ANDREW S. TYDINGCO to serve as a member of the Guam Regional Transit 
Authority. Guam Board of Directors 

Nomination of TIFFANY C. TAM to serve as a member of the Alcoholic Beverage Control Board 

If written testimony is to be presented for the bills or nominations, copies of the testimony should be delivered 
prior to the hearing date. Testimonies should be addressed to Senator Michael F.Q. San Nicolas and will be 
accepted via hand delivery to our office: our mailbox at the Main Legislature Building at 155 Hesler Place. 
Hagatna. Guam 96910; or via email to In compliance with the Americans with 
Disabilities Act, individuals requiring special accommodations or services should contact the Office of Senator 
Michael F.Q. San Nicolas at 472-6453. 

ht1ps-/1mai~_google_:::o:n/ma!l!u/1/?ui=2&ik-=94ba1398a2&view::::pt&q=biJ!iYl)20362-32&qs=true&search=:query&msg::::14 77f8254~le4bcfb&sim\;;;;14 77'.8264 2!3 
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5 attachments 

Bil I No. 362-32 (COR).pdf 
130K 

t':J Bill No. 382-32 (COR).pdf 
131K 

Bill No. 383-32 (COR).pdf 
665K 

Tarn nornination.pdf 
221K 

t':J Tydingco nomination.pdf 
• 232K 

Grnail-Sacond Public Notice -At.igust 1. 201«1- Leg:s'.etive Hearir'g 

### 
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Senator Michael F.Q. San Nicolas 

l. Call to Order 

Chinrn1an - Co1nn1Htt•e on :\viation, Ground Transportalinn 
Rt'gu!atory (~onct'rns and Futurt' Ci"nl:'rath)ns 

I ,-\1n;u't1entd1[)o::;11\Ji1 lilws!11fr1r:1n c;udlwn l 32m1 Guatn Leg1sl<ttu1e 

LEGISLATIVE HEARING 

Friday, August 1, 2014 
10:00 a.m. 

Public Hearing Room 
I Uhes/a1uran Guahan 

II. Opening Remarks/Announcements 

Ill. Items for Public Consideration 

Hill No. 362-32 (COi{), introduced by Michael LQ. San Nicolas: .\N V · 1 Tl J l'XI l:"iD 1'111 
IJEADLINF HlR lU;\L PRUPl'RTY T:\_X !KP I) EXJ'fvll'Tl< INS. ;\Lill IORl/1 Tl JI' I SI' 01 Tlll 
I A.XPr\ YFR IDJ:N J'lllCr\TlON NUMBER I I JR RPT ;\Nil RIJJUll· 11 II ST \TUT!' ')f 

LIMITATIONS ON !!IL C'ULLl:CTION OF RP'!. BY .i/J/J/NU AN/II' ~'·ll'l'J. \NJ) BY i..l/F\'/J/\r; 
242114 ANll 24112, h\CJ I UF CHAPTER IT! LE 11. Gl'AM CODE ANN( JI.\ ll'JJ 

Hill No. 382-32 (COR), introduced by Michael F.Q. San 'Jkolas: AN AC! TU l<l<)lJll\I Tl L\I Tl II 
UUAM REUIONAL TRANSIT AUTllURlTY CREATE AN I Ml·RUl'NCY l'UllLI<' 
TRAl"SPORTAI ION l'IHJIOCOL lN CONSULTAIIUN WITH THE Ul!:\M 11( l\ll'LANI l SJCllRl IY 
orl·ICf''. 01 CIVIL IJEI FNSE BY AAfENDING ~611)5 OF ARTICLE I ()] Ul1\l"l l·R (>. Tiii.i· 11 

(,[;;\\! CUIJI AN'!O 1'1\TUJ 

Hill No. 383-32 (C'OR), introduc~d by Mkbael F.Q. San Nicolas: .·\N AC I' I< J •\ll< WI 11 II· 
UNIFORM l:Ll:c· IRONlC JR;\NSACTIONS ACT (LWIA1 BY .NJ/JING A NI II IJl\ISION : l 10 
TITIJ 13 01 Tiii: (iLfAM COl>l 1 ANNOTATED. 

Nn1ninati1tn of:-\Nl)ltt-:\\' S. 'l')-'l)IN(;('() to si:..:r\e <1s a nH::1nht': of !he> (ju~1n1 J{,:µ1n11al fn111-,ir 
_Author!!;.', (JU<ilH !)oard t)[ 1 lirectnrs 

IV. Closing Remarks 

V. Adjournment 

155 f-Iesler Place Suite 203, liagilhlrt,. (;uan1 96910 
(671) 4-72 6453- I sen.atorsanni(olas@g111all.con1 1 w\vvv _">Pn~1torsannicol<ls_cofn 



912412014 Gmail ~ j&1EDlA RELEASE] Senator San l\.ico:as Introduces !he ~Responsible Real Prope~ty Tax Payer Rehe-f Act" 

[MEDIA RELEASE] Senator San Nicolas Introduces the "Responsible Real 
Property Tax Payer Relief Act" 

Senator Michael San Nicolas <senatorsannicolas@gmaiLcom> Wed. Jun 25, 2014 at 202 PM 
To: aperez@gpagwa.com, Duane George <dmgeorge@guampdn.com>, Frank Whitman <editor@mvguam.com>, 
Gerry Partido <gerry@mvguam.com>, gmmsinc@guam.net, Jason Salas <jason@kuam.com>, Kelly Cho 
<kcn.kelly@gmail.com>, Korean News <koreannews@guam.net>, KPRG <kprg@guam.net>, PON Lifestyle 
<life@guampdn.co1"1>, mabuhaynews@yahoo.com, Mindy Aguon <mindy@kuam.com>, Masako Watanabe 
<mwatanabe@guampdn.com>, K57 <news@k57.com>, Patti Arroyo <parroyo@k57.com>, Ray Gibson 
<rgibson@k57.com>, Sabrina Salas Matanane <sabrina@kuam.com>, Steve Limtiaco <slil"ltiaco@guampdn.com>, 
sports@mvguam.com, tcoffman@k57.com, dcrisost@guam.gannett com,weavert@pstripes.osd.mil, Pacific Daily 
News <news@guampdn.com>, Kevin Kerrigan <kevin@spbguam.com>, Bruce Hill <hill.bruce@abc.net.au>, Bruce 
Hill <pacificjournalist@gmail.com>, parroyo@spbguam.com, editor@saipantribune.com, Clynt Ridgell 
<cJynt@spbguam.com>, mcpherson.kathryn@abc.net.au, communications@guam.gov, Troy Torres 
<troy.torres@guam.gov>, phnotice@guamlegislature.org, "jalerta1 ," <alerta.jermaine@gmail.com>, Matthew Baza 
<baza.matthew@gmail.com>, Delisa Kloppenburg <delisakloppenburg@gmail.com>, Louella Losinio 
<louella@mvguam.com>, david@mvguam.com, John Paul Manuel <jpmanuel@gmail.com>, josh@spbguam.com, 
Speaker Judi Won Pat <speaker@judiwonpat.com>, Vice Speaker Benjamin Cruz <senadotbjcruz@aol.com>, 
Senator Tina Muna Barnes <senator@tinamunabarnes.com>, Senator Rory Respicio <roryforguam@gmail.com>, 
"Dennis Rodriguez, Jr ... <senatordrodriguez@gmail.com>, Senator Ben Pangel'nan <senbenp@guam.net>, Senator 
Tom Ada <office@senatorada.org>, Senator Aline Yamashita <aline4families@gmail.com>, Senator Tony Ada 
<tony@tonyada.com>, Senator Chris Duenas <duenasenator@gmail.com>, Brant Mccreadie 
<brantforguam@gmail.com>, Senator Brant McCreadie <senatorbrantmccreadie@gmail.com>, "Senator Frank 
Aguon, Jr." <aguon4guam@gmail.com>, Senator Mike Limtiaco <mike@mikelimtiaco.com>, Senator Tommy 
Morrison <tommy@senatormorrison.com>, "Mayor Paul M. McDonald" <mayor.mcdonald671@gma:l.com>, 
agatmayorsoffice@hotmail.com, asanmainamayorsoffice@yahoo.com, bmomayor@teleguam.net, 
bmovmayor@teleguam.net, Jessy Gogue <ocp,mayor@gmail.com>, lltELISSA SAVARES 
<melissa.savares@gmail.com>, peter_daigo@hotmail.com, hagatnamayor@hotmail.com, Doris Lujan 
<mayordorisftoreslujan@gmail.com>, nblas_mangilaomayor@yahoo.com, vicemaymallan.ungacta@yahoo.com, 
mayorernestc@yahoo.com, mtm_mayors_office@yahoo.com, pitimayor@yahoo.com, Robert Hofmann 
<guammayor@gmail.com>, rudy iriarte <rudyiriarte@gmail.com>, talofofomayor@gmail.com, "Mayor Louise C. 
Rivera" <mayorlcrivera.tatuha@gmail.com>, ''Vice Mayor Ken C. Santos" <vicemayorksantos.tatuha@gmail.com>, 
Umatac Mayor <umatacmo@gmail.com>, kones.r@gmail.com, arleen81@gmail.com, kenjoeada@yahoo.com, 
anghet@hotmail.com, Ken Quintanilla <kenq@kuam.com>, Dale Alvarez <daleealvarez@gmail.com>, Responsible 
Guam <responsibleguam@gmail.com>, ftoterlaje@gmail.com, Regine Biscoe Lee <reginebJee@gmail.com>, Chuck 
Ada <chuck.ada@guamairport.net>, peterroy@guamairport.net, lorilee.crisostomo@bsp.guam.gov. 
doagridir@yahoo.com, carl.dominguez@dpw.guam.gov, eduardo.ordonez@clb.guam.gov, 
cgarcia@investguam.com, eric.palacios@epa.guam.gov, kpangelinan@visitguam.org, ndenight@visitguam.org, 
jbrown@portguam.com, david,camacho@galc.guam.gov, Michael Duenas <mjduenas@ghura.org>, 
fcamacho@ghura.org, martin.benavente@ghc.guam.gov, alfredo.antolin@dol.guam.gov, 
joseph.cameron@hrra.guam.gov, adonis.mendiola@dya.guam.gov, jose. sanagustin@doc.guam.gov, 
pedro.leonguerrero@cqa.guam.gov, joey.sannicolas@gfd.guam.gov, fred.bordallo@gpd.guam.gov, 
chief@gpd.guam.gov, jim.mcdonald@ghs.guam,gov, ben:to.servino@disid.guam.gov, 
james.gillan@dphss.guam.gov, Leo Casi! <leo.casil@dphss.guam.gov>, joseph.verga@gmha.org, 
john rios@bbmr.guam.gov, benita.manglona@doa,guam.gov, anthony.blaz@doa.guam.gov, John Camacho 
<jpcamacho@revtax.gov.gu>, Marie Benito <mmbenito@revtax.gov.gu>, benny.m.paulino@us.army.mil, 
john.unpingco@gvao.guam.gov. jonfernandez@gdoe.net, mary.okada@guamcc.edu. 
raunderwood@uguam.uog.edu, jfiores@gpagwa.com, AG Law <law@guamag.org>, 
rey.vega@mail.dmhsa.guam.gov, henry.taitano@guam.gov. Julian Janssen <julian.c.janssen@gmail.com>, Gerry 
Partido <gerrypartido@gmail.com>, eddiecalvo@yahoo.com, Ray Tenorio <ray.tenorio@guam.gov>, mstaijeron 
<mstaijeron@investguam.com>, tsantos <tsantos@investguam.com>, manny.cruz@dol.guam.gov. frank 
<frank@mvguam.com>, dkaoki@guampdn.com, jpsablan@guampd,.,.com, T'Nelta Mori <tmori2222@gmail.com>, 
Joshua Tenorio <jtenorio@guamcourts.org>, Valerie Cruz <vcruz@guamcourts.org>, 
josh.tyquiengco@visitguam.org, Barrigada MayorsOffice <bmoadmin@teleguam.net>, Cheryl Chargualaf 

https"//Ma!l.google.corn/mai Ju!~ J?ul:;;;:2&ik=94ba: 398a2&view=pt&q:::bif-q{.20362~32&qs""true&so~rch:;;;:qt.:ery&rnsg= 146d 1305cde-dd4 3.a&sim1= 146d 130 _. . ~ 13 
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<cherylchargualaf 1993@gmail.com>, orsini.rikki@gmail.com 

Senator San Nicolas Introduces the Real Property Tax 
Payer Relief Act 

If you missed your deadline to apply for the home tax emption or the senior citizen and persons with disabilities 
property tax exemptions, help is on the way, Senator San Nicolas introduced Bill 362-32 today, the "Responsible 
Real Property Tax Payer Relief Act" which would extend deadlines for home owners, seniors, and persons with 
disabilities to apply for property tax credits. The bill also lowers the statute of limitations for property tax collections 
from 30 years to 10 years and ties taxpayer ID numbers (TINs) to real property taxes to ensure better record 
keeping. 

Many senior citizens and persons with disabilities live on a fixed income and the upcoming property tax revaluation 
could mean higher property tax bills for them. Under a public law passed in 1996, senior citizens, persons with 
disabilities and heads of households of persons with disabilities have been afforded a tax exemption worth up to an 
80% discount on their property tax. 

The home tax exemption is a discount on the property taxes on a property owner's primary residence. 

Rev & Tax sent a letter to all tax payers to reminding them of these tax exemptions which must be applied for. 
However the reminder letter was sent in May and the deadline to apply for the tax credit was March 15. B:ll 362-32 

would extend the deadline to apply for the tax credit to December 31 of this year, giving all home owners and our 
seniors and persons with disabilities and heads of households of persons with disabilit:es more time to apply for 
their property tax discount 

"It is only fair to extend the deadline this year to give people the opportunity to take advantage of the 
discounts they are entitled to," said Senator San Nicolas. "As the property tax revaluation approaches we 
have to protect our manamko' and persons with disabilities from rising costs," 

The biil also lowers the statute of limitations for real property tax from 30 years to 10 years. When Rev & Tax goes 
after property owners for 30 year old property taxes and the property owner disputes it and says they did pay the 
property tax, Rev & Tax asks them to produce a receipt to prove it was paid. "It is unreasonable to expect 
someone to keep a receipt for 30 years," said Senator San Nicolas, "I've had manamko' come into my office 
insisting the tax was paid but that they didn't think they had to keep their receipt for this long." The statute 
of limitations for income tax, business privilege tax, and other taxes is 10 years and this would put real property tax 
in line with other statutes of limitation. 

To qual'fy for the senior citizen tax exemptio'1 you...rnust be: 

- 55 years or older. 
·Are a head of a household and currently reside in and own your home. 
- Have lived on Guam for 5 preceding consecutive years. 

To qualify for the tax exemption for person,s with disabilities and heads of household of persons. with disabilities vou 
must be: 

·A U.S. C:tizen with disabilities or a head of household with depecidants with disabilities, 
Have lived on Guam for 5 preceding years 

- Meet the definition of permanent disability established by the Department of Integrated Service for 
Individuals with Disabilities (DISID) and present certification from DISID 

Home owners qual'fy for tre home tax exemption for a oroperty which is their primary residence. 

To qualify for these tax exemptions you must fill out a form with the Department of Revenue and Taxation. 
Once you have qualified for this tax exemption it is automatically renewed every year. 

httpsJ/rnai I .googlE!,ccrn/maF/uf 1/?ui:::;2&-k=94ba1398a2&vie'.v=pt&.q-,;;tfi:lrr/.:.20362~32&qs;:;;\tue&search=q dery&msg;;;;;146d 1305cdedd43a&sirnt=146d 130 _ 2/3 
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FOR IMMEDIATE RELEASE 
June 25, 2014 

### 

For additional information, please contact the Office of Senator Michael San Nicolas at 472-6453 or 
email ,ce<1nt,ursan11ioJbJs@;gnmii 
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June 30, 2014 

 

 

 VIA E-MAIL  

joey.calvo@bbmr.guam.gov 

 

Jose S. Calvo 
Acting Director 

Bureau of Budget & Management Research 

P.O. Box 2950  

Hagåtña, Guam 96910 

 

RE:  Request for Fiscal Notes– Bill Nos. 359-32 (COR) through 367-32(COR)  

 

Hafa Adai Mr. Rios:  

 

Transmitted herewith is a listing of I Mina’trentai Dos na Liheslaturan Guåhan’s 

most recently introduced bills.  Pursuant to 2 GCA §9103, I respectfully request 

the preparation of fiscal notes for the referenced bills. 

 

Si Yu’os ma’åse’ for your attention to this matter. 

 

 

Very Truly Yours, 

 

 
Senator Rory J. Respicio  

Chairperson of the Committee on Rules 

 

 

Attachment (1)  

 

 

Cc: Clerk of the Legislature 

 

  
 

 

 

 

 



Bill Nos. Sponsors Title 

359‐32 (COR) 
D.G. 

Rodriguez, Jr. 

AN ACT TO PARTIALLY FUND THE BUDGETARY SHORTFALLS 

WITHIN THE GUAM MEDICAID PROGRAM OF THE DEPARTMENT OF 

PUBLIC HEALTH AND THE NON‐COMMUNICABLE DISEASE 

CONSORTIUM UNDER DPHSS, BY REPROGRAMMING AND 

APPROPRIATING SEVEN MILLION DOLLARS ($7,000,000) FROM THE 

TOBACCO ASSET BACKED BONDS 2001 SERIES B SUB‐ACCOUNTS. 

360-32 (COR) 
T.R. Muña Barnes, 

B J.F. Cruz 

AN ACT TO ADD SECTION 18 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-068 

(GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GVB FOR MANHITA CHAMORRO. 

361-32 (COR) 
 T.R. Muña Barnes, 

B J.F. Cruz 

AN ACT TO AMEND SECTION 4 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-068 

(GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GVB FOR THE HISTORIC INALAHAN FOUNDATION. 

362‐32 (COR) 
Michael F.Q. 

San Nicolas 

AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL PROPERTY TAX (RPT) 

EXEMPTIONS,AUTHORIZE THE USE OF THE TAXPAYER 

IDENTIFICATION NUMBER FORRPT, AND REDUCE THE STATUTE 

OF LIMITATIONS ON THE COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NEW 

§24109, AND BY AMENDING §§ 24204 AND 24112, EACH OF CHAPTER 

24, TITLE 11, GUAM CODE ANNOTATED. 

363-32 (COR) 
T.R. Muna Barnes 

B. J.F. Cruz 

AN ACT TO AMEND SECTION 10 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-

068 (GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GUAM FESTPAC & FOLKLIFE FESTIVAL TRUST ACCOUNT. 

364-32 (COR) 
T.R. Muna Barnes 

B. J.F. Cruz 

AN ACT TO AMEND SECTION 12 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-

068 (GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GVB FOR THE HUMATAK FOUNDATION. 

365-32 (COR) 
T.R. Muna Barnes 

B. J.F. Cruz 

AN ACT TO ADD SECTION 19 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-068 

(GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GVB FOR HURAO ACADEMY, INC. 

366-32 (COR) 
T.R. Muna Barnes 

B. J.F. Cruz 

AN ACT TO ADD SECTION 20 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-068 

(GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GVB FOR INETNON GEFPÅ’GO CULTURAL ARTS PROGRAM, INC. 

367-32 (COR) 
T.R. Muna Barnes 

B. J.F. Cruz 

AN ACT TO ADD SECTION 21 TO CHAPTER X OF PUBLIC LAW 32-068 

(GENERAL APPROPRIATIONS ACT OF 2014) MAKING AN 

APPROPRIATION FROM THE TOURIST ATTRACTION FUND (TAF) TO 

GVB FOR GUAMPEDIA FOUNDATION, INC. 

 



 

 

 

June 25, 2014 

 

 

MEMORANDUM 

 

To:  Rennae Meno 

  Clerk of the Legislature 

 

  Attorney Therese M. Terlaje 

  Legislative Legal Counsel 

 

From:  Senator Rory J. Respicio    

  Chairperson of the Committee on Rules 

 

   

Subject: Referral of Bill No. 362-32(COR)  

 

As the Chairperson of the Committee on Rules, I am forwarding my referral of 

Bill No. 362-32(COR). 

 

Please ensure that the subject bill is referred, in my name, to the respective 

committee, as shown on the attachment. I also request that the same be 

forwarded to all members of I Mina’trentai Dos na Liheslaturan Guåhan. 

 

Should you have any questions, please feel free to contact our office at 472-7679. 

 

 

Si Yu’os Ma’åse! 

 

 
Attachment 

 



I MINA'TRENTAI DOS NA LIHESLATURAN GUAlIAN 
2014 (SECOND) Regular Session 

Introduced by: Michael F.Q. San Nicolas 

AN ACT TO EXTEND THE DEADLINE FOR REAL 
PROPERTY TAX (RPT) EXEMPTIONS, 
AUTHORIZE THE USE OF THE TAXPAYER 
IDENTIFICATION NUMBER FOR RPT, AND 
REDUCE THE ST A TUTE OF LIMITATIONS ON 
THE COLLECTION OF RPT, BY ADDING A NEW 
§24109, AND BY AMENDING §§ 24204 AND 24112, 
EACH OF CHAPTER 24, TITLE 11, GUAM CODE 
ANNOTATED. 

BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF GUAM: 

2 Section 1. Short Title. This Act shall be referred to as the 

3 "Responsible Real Property Tax Payer Relief Act." 

4 Section 2. Legislative Findings and Intent. I Lihes/aturan Guii!zan 

5 finds that the Department of Revenue and Taxation is currently working 

6 toward completing the real property tax assessment, which will update the 

7 tax valuation of real property on Guan1. 

8 I Liheslatura further finds that Guam's Real Property Tax has tax 

9 exemptions for senior citizens and citizens with disabilities and that once 

I 0 these exemptions are claimed, the valuations of such properties are fixed 



by law at the amount assessed in its first year of eligibility until such citizen 

2 either passes away or no longer owns and resides in the property. 

3 I Liheslatura thus finds that if such senior citizen or citizen with a 

4 disability has not claimed such exen1ption, that single omission could 

5 result in a permanently higher valuation of record, contrary to the intent of 

6 the law. 

7 I Liheslatura finds that, under 11 GCA §24114, the Department of 

8 Revenue and Taxation is required to inform citizens who may qualify for 

9 these exemptions and reduced tax rates of their eligibility and to provide 

10 written public notice of these exemptions at least annually in a newspaper 

11 and in the mayor's offices. Despite this requirement, many qualified 

12 individuals may not have met the deadline of March 15, 2014, and thus 

13 may not fully avail of the existing exemptions prior to updated property 

14 valuations. 

15 It is therefore the intent of l Liheslaturan Guiihan that senior citizens 

16 and citizens with a disability who qualify for tax relief under 11 GCA §§ 

17 24110 and 24112, respectively, be provided with an extended deadline 

18 before which such citizen may apply for tax relief and set the valuation of 

19 their respective properties pursuant to 11 GCA §24113 at the valuations set 

20 prior to the property revaluation. 

21 I Liheslaf11ran Guiilzan further finds that there are several other tax 

22 exemptions in 11 GCA §§ 24401 and 24402, respectively, including the 

23 farming and home exemption, which help to relieve farmers and home 
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owners of at least a portion of their Real Property Tax liability. The people 

of Guam must be afforded a fair opportunity to avail of these exemptions 

as well. 

I Liheslatura finds that the Department of Revenue and Taxation 

makes use of the Taxpayer Identification Number (TIN), which is assigned 

to an individual by the Internal Revenue Service or the Social Security 

Administration, for internal purposes to make collections more efficient. 

I Liheslatura finds that there have been reports that individuals on 

Guam have received tax refunds, yet found that the Department of 

Revenue and Taxation claims that they owe the government of Guam for 

the Real Property Tax. The individual taxpayer would be better served by 

a system where the Department would be able to collect when there is 

money available, in the form of a tax refund identified through a respective 

property taxpayer's TIN. Furthermore, the use of the TIN would n1ake it 

easier to develop statistical reports that could compare the characteristics of 

Real Property Tax taxpayers to Adjusted Gross Income or other statistical 

information which can be retrieved through the use of the TIN. 

It is therefore the intent of I Liheslaturan Guiihan that Real Property 

Tax taxpayers be required to report their Taxpayer Identification Number 

to the Department, for internal use. 

I Liheslatura further finds that the thirty (30) year statute of limitations 

of Guam's Real Property Tax may impose an undue burden on taxpayers 

because it would be difficult for a taxpayer to prove that a tax had been 

3 



duly paid up to thirty (30) years prior. Further, if the tax record from up to 

2 thirty (30) years ago is in error, and the taxpayer does not have records, 

3 then it would be an injustice to make a taxpayer bear the burden of the 

4 government's mistake. Such errors would be further exacerbated if TINs 

5 are used to erroneously garnish refunds rightfully owed, against property 

6 tax assessment mistakes. It is overly burdensome on the individual 

7 taxpayer to expect that property tax records shall be maintained for thirty 

8 (30) years. 

9 Therefore, it is the intent of 1 Liheslatum to reduce the statute of 

I 0 lin1itations on the Real Property Tax to ten (10) years, which is consistent 

11 with other taxes administered by the Department of Revenue and Taxation, 

12 pursuant to the Internal Revenue Code, so that any tax garnishment errors 

13 resulting from the use of the Taxpayer Identification Number for the Real 

14 Property Tax will be reduced. 

15 Section 3. Real Property Tax Exemption Filing Deadline Extension. 

16 Notwithstanding any other provision of law, rule, or regulation to the 

17 contrary, residents of Guam who qualify for reduced tax rates pursuant to 

18 11 GCA §§ 24110, 24112, 24401, and 24402 as of March 15, 2014, and who 

19 have not already availed themselves of permanent exen1ptions, may file 

20 with the assessor's office on or before the thirty-first (31 '')day of December, 

21 2014. Any application for reduced tax rates filed under this Section shall be 

22 effective as though it were filed on or before the fifteenth of March, 2014, 

23 with respect to both the rates of tax provided under 11 GCA §24110 or 11 

4 



CCA §24112, as applicable, and the fixed level of the valuation of the 

2 applicant's residential property pursuant to 11 GCA §24113, for U.S. 

3 citizens who qualify under 11 GCA §§24110 and 24112. 

4 Section 4. Failure to Supply Identifying Number. § 24109, Article 

5 1, Chapter 24, Title 11, Guan1 Code Annotated, is hereby added, to read: 

6 "§ 24109. Failure to Supply Identifying Number. 

7 Every person required to pay property taxes, shall provide his 

8 taxpayer identification number to the Department. If any person fails 

9 to comply with such requirement, such person shall, unless it is 

I 0 shown that such failure is due to reasonable cause and not to willful 

11 neglect, pay a penalty of one hundred dollars ($100.00) for each 

12 failure. The Department may make use of the taxpayer identification 

13 number for internal purposes only, to include, but not be limited to 

14 the assessn1ent and collection of taxes." 

15 Section 5. Removal of the Real Property Tax Lien. § 24204 of 

16 Article 2, Chapter 24, Title 11, Guam Code Annotated hereby amended, to 

17 read: 

18 "§ 24204. Same: Removal. 

19 After ten (10) thirty (30) years succeeding the tin1e, heretofore or 

20 hereafter, when any tax becomes a lien, if the lien has not been 

21 otherwise removed, then the lien ceases to exist and the tax is 

22 conclusively presumed to have been paid. The tax collector shall mark 

23 the tax paid in the records." 
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Section 6. Effect upon Enactment: Payments Made Prior to 

2 Enactment for Liens Ten (10) Years or Older. No payment made prior to 

3 the date of enactment of this Act to the government of Guam shall be held 

4 invalid due to the provisions of§ 5 of this Act. 

5 Section 7. Severability. If any provision of this Act or its application 

6 to any person or circumstance is found to be invalid or contrary to law, 

7 such invalidity shall not affect other provisions or applications of this Act 

8 which can be given effect without the invalid provisions or application, and 

9 to this end the provisions of this Act are severable. 
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